
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04137
 Del: 17/05/2013
 Esecutivo da: 20/05/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
LIBERFEST 2013. Festival del Lettore da Giovane - Iniziative in programma presso le Biblioteche 
Comunali Fiorentive, Biblioteca delle Oblate e BiblioteCaNova Isolotto. Affidamenti diversi

P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE 
E PROGETTI SPECIALI

CONSIDERATO  che già da tempo è in atto,  fra le finalità precipue delle Biblioteche comunali, un 
processo positivo di recupero della lettura e di avvicinamento della cittadinanza ai servizi culturali;

VISTO che sempre più le Biblioteche si stanno configurando come centri di ascolto e risposta ai bisogni  
crescenti di informazione e lettura da parte di un pubblico diversificato in termini di età, provenienza,  
formazione ed esigenze;

PRESO ATTO che, fra le attività espletate dalle Biblioteche rientra la realizzazione di iniziative varie, di  
promozione della lettura e della cultura in ogni sua espressione, promosse od ospitate presso la propria 
struttura, quali occasione di studio, di conoscenza, e di avvicinamento in genere della cittadinanza alla 
frequentazione delle stesse e di fruizione dei servizi culturali offerti;

VISTO  che le Biblioteche dedicano particolare attenzione alla fascia di utenti giovani e giovanissimi,  
mediante proposte specifiche loro rivolte, nell’intento di “creare e rafforzare nei ragazzi l’abitudine alla  
lettura” secondo i principi UNESCO;

CONSIDERATO che  l’Amministrazione  comunale  sostiene  fin  dalla  sua  istituzione  il  concorso 
letterario a premi LIBERNAUTA, iniziativa di promozione della lettura destinata ai giovani dai 14 ai 19 
anni, giunto alla sua XIII° edizione, promosso da SDIAF, SDIMM, dai Comuni di Scandicci e Firenze,  
con il  patrocinio del Ministero dell’Istruzione e coordinato da Scandicci Cultura ed organizzato dalla  
Biblioteca di Scandicci;

     PRESO ATTO che anche nel corrente anno, l’Istituzione Scandicci Cultura ha riproposto la
Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04137



     realizzazione, in collaborazione con il Comune di Firenze, il Comune di Scandicci, le 
     Biblioteche di Firenze, la Regione Toscana, la Provincia di Firenze, Fondazione Sistema 
     Toscana e Federculture, in concomitanza con le fasi finali e la cerimonia di premiazione di 
     Libernauta, della manifestazione di “LIBERFEST. Festival del Lettore da giovane” 
     per sottolineare il ruolo della lettura come pratica di maturazione civile e cittadinanza culturale;

     CONSIDERATO che l’edizione “LIBERFEST 2013. Festival del Lettore da giovane”  (29-31 
     Maggio 2013) pensato e sostenuto da un Comitato Scientifico, interesserà per quanto attiene alle
     Biblioteche comunali fiorentine, la Biblioteca delle Oblate e BiblioteCaNova Isolotto, dove sono
     previsti alcuni eventi, incontri  con scrittori ed artisti, come da Programma allegato;

     VISTO che intento precipuo della manifestazione è di creare uno spazio specifico e nuovo per i 
     ragazzi, in cui potranno essere protagonisti ed a favore dei quali verranno attivati dei laboratori 
     nelle scuole ed i cui risultati daranno vita a pubblicazioni, reading e performance diverse;

      VISTO in particolare il Progetto “ASCOLTAMI” laboratorio di lettura espressiva, rivolto agli
      studenti delle scuole superiori, da effettuarsi presso la Biblioteca delle Oblate e la 
      BiblioteCaNova Isolotto, presentato dall’Associazione Toscana Media Arte di Firenze, 
      (Prot. N. 59284 dell’ 11/04/2013) che prevede la realizzazione di N. 2 corsi di lettura espressiva 
      e di educazione all’uso del corpo e della voce, tramite la lettura di brani scelti di prosa e poesia;

     CONSIDERATO che oltre alle tecniche di lettura scenica, nei laboratori verranno utilizzate 
      tecniche del metodo voce-corpo, atte a migliorare la propria consapevolezza del respiro e delle  
      posizioni assunte durante la lettura, ma anche con la finalità, tramite la potenza evocativa della 
      lettura e del narrare, di coinvolgere i giovani in un processo di aggregazione fra sé e il territorio;

DATO ATTO che la proposta consta di N. 2 percorsi, ciascuno articolato in 4 incontri, per totali N. 8 
ore, a cui si aggiungono due incontri di N. 4 ore ciascuno per le verifiche-letture finali e N. 2 letture  
pubbliche  inserite  nel  Programma  LIBERFEST,  secondo il  piano di  ore  complessivo  del  progetto  e 
precisamente:

- N.10 ore di organizzazione e studio 
- N.16 ore di laboratorio con una operatrice
- N.  4 ore di incontri prove dei due gruppi
- N.  8 ore di preparazione e gestione letture pubbliche e performance;  

PRESO  ATTO che  il  progetto  è  ideato  e  promosso  da  un’Associazione  Culturale  che  ha  già  
positivamente collaborato con le Biblioteche cittadine, in particolare, in occasione di un progetto similare  
che ha riscosso apprezzamento e successo anche in termini di partecipazione,  ed in cui ha dimostrato  
notevole  capacità  di  coinvolgere,  catturandone  l’attenzione  e  riscuotendone  il  consenso,  il  pubblico 
“delicato” e particolare di tale target d’età, favorendo con il loro approccio e la scelta particolare di libri  
“che toccano i sentimenti” non solo un avvicinamento agli stessi e la promozione della loro lettura, ma  
anche  un  percorso  di  crescita  personale  e  di  gruppo  non  convenzionale,  fra  cui  una  maggiore  
consapevolezza nei termini di appartenenza e di cittadinanza, che peraltro sono i  temi individuati dalla  
XIII° ed. di LIBERNAUTA;

CONSIDERATO che l’Associazione proponente, che si è sempre avvalsa di collaboratori ed artisti scelti 
con cura e  collaudati  in svariati  contesti  educativi  e di  formazione,  vanta esperienza,  preparazione e  
professionalità nel campo interessato nonché ottimi rapporti con il mondo della scuola fiorentina ed i suoi 
insegnanti  e  quindi  con  i  diversi  operatori  operanti  nell’ambito  educativo  e  si  è  fatta  conoscere  ed 
apprezzare  nel  contesto  fiorentino  e  dagli  Enti/Istituzioni,  per  la  validità  dei  progetti  presentati  e 
realizzati;

VALUTATA quindi positivamente la proposta avanzata;

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04137



VISTO  che,  per  l’organizzazione  e  la  realizzazione  del  Progetto,  l’Associazione  Culturale  Toscana 
Media Arte di Firenze, richiede l’importo complessivo di € 2.544,64 (IVA 21% esclusa);

REPUTATA  l’offerta  rimessa,  congrua in  rapporto anche alla  complessità,  contenuti  e  qualità  delle 
attività in essa previste;

     VISTO altresì  il Progetto “CANZONI PER UN LETTORE” , percorso dalla lettura alla 
     scrittura e dalla scrittura alla canzone, proposto dall’Associazione LA SCENA MUTA di Lastra 
     a Signa (FI) (Prot. N. 67930 del 26/04/2013), che prevede che i loro musicisti, autori, 
     compositori ed arrangiatori, coinvolgano in maniera attiva i ragazzi delle scuole superiori, 
     lettori/scrittori, nella veste di parolieri ovvero come autori di testi di canzone, al fine di 
     promuovere la lettura tramite l’attenzione focalizzata sull’importanza delle  parole e della parte 
     letteraria di una canzone. al di là delle note e quindi della musica;

     

     CONSIDERATO che il Progetto, favorendo l’indagine e la sperimentazione dei possibili 
     legami fra la lettura di un  libro e la scrittura di una canzone, prevede fra l’altro come prodotto 
     finale la realizzazione di una compilation, nella quale ogni canzone contenuta consiglia e si 
     collega al libro dalla cui lettura è stata ispirata;

DATO ATTO  che la proposta consta quindi della realizzazione di N. 4 workshop nelle scuole, N. 1 
minicompilation  on line,  N.  1  libriccino e  N.  2  eventi  di  presentazione,  sia  della  compilation e  del  
libricino, per il costo complessivo di € 7.300,00 (IVA 21% esclusa);

VISTO che il  progetto è  ideato e  promosso  da un’Associazione Culturale  che ha già  positivamente  
collaborato nel contesto della manifestazione LIBERFEST nel passato anno, inaugurando un percorso 
nuovo che coniuga libro e musica, molto apprezzato dai ragazzi in quanto afferente ad un linguaggio,  
quello della musica, scelto per antonomasia dai giovani contemporanei per esprimere le loro passioni ed  
emozioni e pertanto veicolo trainante, inedito ma efficace, di promozione della lettura;
 
CONSIDERATO  che  l’Associazione  proponente  vanta  al  proprio  interno  musicisti  di  comprovata 
esperienza che oltre alla qualità artistica sono altresì dotati di conoscenza del mondo giovanile e di giusta  
sensibilità per poterne intercettare i bisogni, perché capaci di interpretarli  usando la medesima lingua;

VALUTATA quindi positivamente la proposta avanzata;

VISTO che, per l’organizzazione e la realizzazione del Progetto, l’Associazione Culturale LA SCENA 
MUTA di Lastra a Signa (FI)  richiede l’importo complessivo di € 7.300,00 (IVA 21% esclusa);

REPUTATA  l’offerta  rimessa,  congrua in  rapporto anche alla  complessità,  contenuti  e  qualità  delle 
attività in essa previste;

RITENUTO di dover  provvedere in merito;

CONSIDERATO che ricorrono ragioni di opportunità e convenienza nonché rispetto della normativa 
vigente per affidare all’Associazione Culturale Toscana Media Arte di Firenze ed all’Associazione La 
Scena Muta di Lastra a Signa (FI) la realizzazione rispettivamente dei Progetti “Ascoltami” e “Canzoni  
per un lettore”, entrambi inseriti nel Programma di LIBERFEST 2013;

DATO ATTO che, per la tipologia dei servizi di cui trattasi, attinenti peculiarmente alla 
produzione creativa e di ingegno e quindi non parametrabili, misurabili e comparabili, gli 
affidamenti di cui trattasi, siano da ritenersi esclusi dall’obbligatorietà dell’utilizzo del Mercato 
Elettronico;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04137



VISTO  che  gli  allegati,  in  copia  digitale,  al  presente  provvedimento,  sono  conformi  agli  originali  
conservati agli atti; 

     REPUTATO pertanto di dover provvedere in merito;

      VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 12/24 del 15/05/12, esecutiva a termini di 
      legge, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2012 ed il Bilancio Pluriennale 2012- 2014   
      nonché la Relazione Previsionale e Programmatica;

    VISTA con Deliberazione G.M. N. 285/472 dell’11/08/12, immediatamente eseguibile, è stato
      approvato il  PEG 2012 e con il medesimo atto i Dirigenti ed i Responsabili dei Servizi sono stati  
      autorizzati  ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
      realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

      VISTA con Deliberazione N. 514/741 del 31 Dicembre 2012 è stato autorizzato l’esercizio 
      provvisorio, nelle more dell’approvazione del Bilancio 2013, ai sensi del comma 1 dell’art. 163
      del  D. Lgs. 267/2000, nei limiti degli stanziamenti 2012 ridotti del 15%;

     VISTA la D.D. N. 3658 del 30/03/2012, con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e
      Sport, ha nominato la Responsabile della P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, 
      delegandole l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla stessa;

     VISTA la D.D. N. 5394 del 4 Giugno 2012 con cui si è approvato il nuovo riassetto della
      Direzione Cultura Turismo e Sport, con l’individuazione dei compiti e risorse per ciascuna P.O.  
      e l’attribuzione delle relative deleghe;

    DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

    VISTI gli artt. 58 e  81 dello Statuto del Comune di Firenze;

    VISTO l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

    VISTI gli artt. 107 e 183 del T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 267/2000
    
VISTO il vigente Regolamento del Servizio di Economato e di Cassa e delle Spese in Economia 
ed in  particolare l’art. 7, comma 7.2 e l’art. 10, comma 10.3, all. 1, lettera s, trattandosi di attività ludico-
culturali;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Associazione Culturale TOSCANA 
    MEDIA ARTE, con sede in Via V. Monti, 1 rosso, 50124 Firenze, l’organizzazione e la 
    realizzazione del Progetto “ASCOLTAMI”,  laboratorio di lettura espressiva rivolto agli studenti 
    delle scuole superiori, da effettuarsi presso le Biblioteche Comunali Fiorentine - Biblioteca delle 
    Oblate e BiblioteCaNova Isolotto - consistente in N. 2 percorsi, ciascuno articolato in 4 incontri, 
    per totali N. 8 ore, a cui si aggiungono due incontri di N. 4 ore ciascuno per le verifiche-letture
    finali e N. 2 letture pubbliche inserite nel Programma LIBERFEST, secondo il piano di ore 
    complessivo del Progetto e precisamente:

- N.10 ore di organizzazione e studio 
- N.16 ore di laboratorio con una operatrice
- N.  4 ore di incontri prove dei due gruppi
- N.  8 ore di preparazione e gestione letture pubbliche e performance 

per il costo complessivo di € 2.544,64 (IVA 21% esclusa);
Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04137



2)  di affidare, per i motivi meglio esposti in narrativa, all’Associazione Culturale LA SCENA
     MUTA, Via Castracane 11, 50055 Lastra a Signa (FI), l’organizzazione e realizzazione del
     Progetto “CANZONI PER UN LETTORE” consistente nell’effettuazione di N. 4 workshop,
     N. 1 minicompilation on line, N. 1 libriccino e N. 2 eventi di presentazione sia 
     della compilation e del libricino, per il costo complessivo di € 7.300,00 (IVA 21% esclusa);

3) di dare atto che entrambi i due suddetti Progetti sono inseriti nella programmazione, in allegato, di  
“LIBERFEST. Festival del Lettore da Giovane”, (Firenze Scandicci, 29-31 Maggio 2013), serie di 
eventi,  laboratori  e  performances  costituenti  l’evento  finale  della  manifestazione  LIBERNAUTA 
2013 (XIII ed.);

4) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 3.079,01 (IVA 21% inclusa) al Cap. 
      28910 del Bilancio 2013, a favore dell’Associazione Culturale TOSCANA MEDIA ARTE,
      via V. Monti, 1 r – 50124 Firenze, P.IVA: 05229920482, (Cod. ben. 23087) 
      N. CIG ZA109E4525;

5) di impegnare, conseguentemente, la somma totale di € 8.833,00 (IVA 21% inclusa) al Cap. 28910 del 
Bilancio  2013,  a  favore  dell’Associazione  Culturale  LA SCENA MUTA,  via  Castracane,  110 – 
50055 Lastra a Signa (FI), P.IVA: 06131700483 (Cod. ben. 44148) 

      N. CIG Z4509E46D2;

Firenze, lì 17/05/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28910 0 13/003863 00 3079,01
2) 28910 0 13/003864 00 8833

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 20/05/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04137



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/04137


	P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE 
	E PROGETTI SPECIALI
	DETERMINA


